
	24 – sábado, 16 de Fevereiro de 2019	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA - ATO Nº 
18/2019
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24º do art. 36 da CE/1989, cc§8º, art. 
1º da Lei Complementar 138, de 28/04/2016, acrescentado pelo art. 1º 
da Lei Complementar nº 145, de 29/12/2017, do(s) servidor(es): Belo 
Horizonte - E.E. Três Poderes -2402, MaSP 937618-7, Sônia da Con-
ceição Braga Franca, a partir de 13/02/2019, referente ao PEB1A, 1º 
cargo, a vista de requerimento de aposentadoria pelo art. (*) Art. 40, 
§1º, inciso III, alínea “B” (proporcional) da CF/88 com redação dada 
pela EC 41/03 com direito à média das remunerações de contribuição 
proporcional a 8694 dias de exercício.

FÉRIAS–PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 12/2019
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do inciso II § 1º do artigo 3º da Resolução Conjunta 
SEPLAG/SEE Nº 8.656, de 02/07/2012, com vista à aposentadoria, 
ao(s) servidor(es): Ribeirão das Neves - E. E. Nossa Senhora da Con-
ceição – 10146, MaSP 373723-6, José Quirino Monteiro, PEB1P, 1º 
cargo, por 01 mês, ref. ao 4º quinq. de exercício, por 01 mês, ref. ao 5º 
quinq. de exercício, a partir de 25/02/2019.

FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº 01/2019
Concede três meses de Férias-Prêmio, nos termos do § 4º do art. 31, 
da CE/1989, à servidora: Morro do Pilar – Sem Lotação - Em Afas-
tamento Preliminar à Aposentadoria, MASP 296553-1, Cácio Geraldo 
de Paula, PEBIII P, 2º cargo, referente ao 6º quinquênio de exercício, 
a partir de 27.09.2017.

FÉRIAS - PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº 02/2019
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Jaboticatubas – EE Leonidas 
Marques Afonso – 9300, Masp 1331740-9, Juliana Damiam Pinheiro, 
PEB1B, 2º cargo, ref. ao 1º quinq. de exercício, a partir de 04.08.2018. 
Lagoa Santa – EE Padre Menezes – 9491, Masp 537103-4, Maria do 
Carmo Pinto, PEB2M, 2º cargo, ref. ao 5º quinq. de exercício, a par-
tir de 28.09.2018. Pedro Leopoldo – EE Imaculada Conceição – 9679, 
MaSP 368177-2, Terezinha Nascimento Leroy, ATB4J, 2º cargo, ref. ao 
5º quinq. de exercício, a partir de 19.10.2018. EE Rui Barbosa – 9709, 
MaSP 822976-7, Sara Jane Rodrigues Rosa, EEB2J, 1º cargo, ref. ao 
5º quinq. de exercício, a partir de 08.07.2017. Ribeirão das Neves – 
E.E. Alessandra Salum Cadar – 231720, MaSP 802196-6, Marcelo do 
Nascimento Araujo, ATB3J, 1º cargo, ref. ao 5º quinq. de exercício, 
a partir de 18.04.2017. E.E. Antonio Rigueira da Fonseca – 222461, 
MaSP 319853-8, Junia Valeria Mendes Saraiva, PEB1H, 2º cargo, ref. 
ao 4º quinq. de exercício, a partir de 09.10.2018. EE Conceição Martins 
de Jesus – 10219, MaSP 1010410-7, Cristiane Evangelista dos San-
tos Soares, PEB2D, 1º cargo, ref. ao 3º quinq. de exercício, a partir 
de 02.06.2018. EE Joao Correa Armond – 231738, MaSP 555459-7, 
Sandra Angelica Silva Gonçalves, PEB1B, 1º cargo, ref. ao 2º quinq. 
de exercício, a partir de 27.06.2018. EE Joao Gonçalves Neto – 9954, 
MaSP 1201016-1, Edgar Gomes Moreira Silva, PEB1B, 5º cargo, ref. 
ao 1º quinq. de exercício, a partir de 21.07.2018. EE Jose Joaquim 
Lages – 10065, MaSP 1128205-0, Ana Paula Albuquerque Ferreira, 
PEB1B, 3º cargo, ref. ao 1º quinq. de exercício, a partir de 04.08.2018. 
EE Jose Pedro Pereira – 9938, MaSP 541294-5, Tania Sueli Pinto 
Saraiva, PEB3P, 1º cargo, ref. ao 6º quinq. de exercício, a partir de 
25.10.2018. EE Manoel Martins de Melo – 218995, MaSP 851016-6, 
Magda Gomes dos Santos, ATB4L, 1º cargo, ref. ao 6º quinq. de exer-
cício, a partir de 10.10.2018. EE Maria Pereira de Araujo – 322628, 
MaSP 1319950-0, Michele Pereira da Silva, ATB1C, 1º cargo, ref. ao 
1º quinq. de exercício, a partir de 26.01.2018. MaSP 1295560-5, Naza-
reth de Lourdes Souza, EEB1C, 2º cargo, ref. ao 1º quinq. de exercício, 
a partir de 30.01.2018. EE Profº Guerino Casassanta – 10022, MaSP 
447531-5, Ezequias Jose de Jesus, PEB1F, 2º cargo, ref. ao 4º quinq. 
de exercício, a partir de 21.10.2018. E.E. Romualdo Jose da Costa – 
10031, MaSP 557830-7, Joilson Nascimento Costa, ATB3G, 1º cargo, 
ref. ao 4º quinq. de exercício, a partir de 11.10.2018. MaSP 1123970-4, 
Edna de Freitas Ferreira Bastos, PEB1B, 2º cargo, ref. ao 1º quinq. de 
exercício, a partir de 06.09.2018. Santa Luzia – E.E. Francisco Tibur-
cio de Oliveira – 10740, MaSP 1055257-8, Elias de Souza Ornelas, 
PEB1F, 1º cargo, ref. ao 3º quinq. de exercício, a partir de 08.06.2017. 
MaSP 830155-8, Jacqueline Maria de Oliveira, ATB3I, 1º cargo, ref. ao 
5º quinq. de exercício, a partir de 17.12.2017. MaSP 961396-9, Zilma 
da Silva Gusmão, PEB2F, 1º cargo, ref. ao 3º quinq. de exercício, a 
partir de 07.11.2016. E.E. Geraldo Teixeira da Costa – 10596, MaSP 
1141332-5, Gabrielle Cristina Moreira Barbosa, PEB1B, 3º cargo, ref. 
ao 1º quinq. de exercício, a partir de 30.10.2018. E.E. Profº Domingos 
Ornelas – 10669, MaSP 969843-2, Carlos Thiago de Carvalho Ramos, 
PEB1P, 1º cargo, ref. ao 4º quinq. de exercício, a partir de 01.08.2018. 
E.E. Presidente Itamar Franco – 356727, MaSP 943329-3, Alexsandra 
Paulino Faria Alves, PEB2I, 1º cargo, ref. ao 4º quinq. de exercício, a 
partir de 11.12.2017. E.E. Rose Haas Klabin – 10677, MaSP 1331812-6, 
Fabricia Pacheco, PEB1B, 2º cargo, ref. ao 1º quinq. de exercício, a par-
tir de 21.05.2018. E.E. Wilson Diniz Filho – 10804, MaSP 299038-0, 
Isaac Davis de Moura, PEB3P, 1º cargo, ref. ao 4º quinq. de exercí-
cio, a partir de 28.04.2005 e ref. ao 5º quinq. de exercício, a partir de 
27.04.2010. MaSP 320121-7, Marlene das Graças Viana, PEB1E, 2º 
cargo, ref. ao 4º quinq. de exercício, a partir de 28.11.2018.

FÉRIAS - PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº 03/2019
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, a servidor (es): São Jose da Lapa – E.E. 
Jose Elias Issa - 11096, MaSP 328083-1, Angela Aparecida Mar-
ques Ramos, PEB3P, 1º cargo, ref. ao 5º quinq. de exercício, a par-
tir de 27.12.2015; MaSP 295250-5, Paulo Cesar da Costa, PEB2I, 3º 
cargo, ref. ao 5º quinq. de exercício, a partir de 25.03.2018; Vespasiano 
– Cesec- Conjunto Habitacional Caieiras – 11070, MaSP 1013775-0, 
Paulina Ramos Guedes, PEB1E, 1º cargo, ref. ao 3º quinq. de exer-
cício, a partir de 26.09.2018; Cesec de Vespasiano – 346306, MaSP 
543815-5, Wagno dos Santos Auxiliador, PEB2P, 1º cargo, ref. ao 5º 
quinq. de exercício, a partir de 05.09.2018; E.E. Deputado Renato Aze-
redo – 11053, MaSP 558178-0, Ana Valeria Costa, PEB3I, 2º cargo, 
ref. ao 4º quinq. de exercício, a partir de 29.11.2018; MaSP 837171-8, 
Rosilene Silva Vale, PEB2M, 1º cargo, ref. ao 5º quinq. de exercício, 
a partir de 05.06.2018; E.E. Jose Gabriel de Oliveira – 218979, MaSP 
809597-8, Maria da Consolação Correa, PEB1A, 1º cargo, ref. ao 4º 
quinq. de exercício, a partir de 22.07.2017; MaSP 1250385-0, Warl-
len de Souza Guedes, PEB1B, 2º cargo, ref. ao 1º quinq. de exercí-
cio, a partir de 29.09.2018; E.E. Nila Faraj – 218740, MaSP 849238-1, 
Herculana Pereira de Oliveira, PEB1I, 1º cargo, ref. ao 5º quinq. de 
exercício, a partir de 04.08.2018; E.E. Padre Jose Senabre – 11045, 
MaSP 1054869-1, Valmir Toucci, PEB1F, 1º cargo, ref. ao 3º quinq. de 
exercício, a partir de 08.07.2018; E.E. Profº Guilherme Hallais França 
– 11061, MaSP 848953-6, Schirlei Luiz de Sa, PEB2I, 2º cargo, ref. ao 
4º quinq. de exercício, a partir de 19.09.2017.

FÉRIAS - PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº 04/2019
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§ 4º do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es): Belo Horizonte – EE 
Antenor Pessoa – 2216, Masp 1097128-1, Luciana Gonçalves Prado, 
PEB2E, 1º cargo, ref. ao 2º quinq. de exercício, a partir de 26.05.2015. 
EE Francisco Menezes Filho – 1881, Masp 865978-1, Marcio Antonio 
Fonseca, PEB2J, 1º cargo, ref. ao 5º quinq. de exercício, a partir de 
14.11.2018. Masp 892389-8, Marilia Luzia Ribeiro, PEB2I, 1º cargo, 
ref. ao 5º quinq. de exercício, a partir de 22.10.2018. EE Getulio Var-
gas – 2542, Masp 937531-2, Silvia Tereza Dumont, PEB1L, 1º cargo, 
ref. ao 4º quinq. de exercício, a partir de 09.01.2017. EE Maria Caro-
lina Campos – 2429, Masp 646653-6, Igor Prieto de Andrade, PEB3N, 
1º cargo, ref. ao 3º quinq. de exercício, a partir de 03.05.2015. EE 
Menino Jesus de Praga – 2208, Masp 1275907-2, Raquel Vono Luvi-
zoto Mendoça, EEB1C, 2º cargo, ref. ao 1º quinq. de exercício, a par-
tir de 29.01.2018. EE Padre Lebret – 2224, Masp 982059-8, Angelica 
Ferreira Costa, ATB3G, 1º cargo, ref. ao 4º quinq. de exercício, a partir 
de 04.05.2017. Masp 890623-2, Alessandra Cristina do Carmo Silva, 
PEB2J, 1º cargo, ref. ao 4º quinq. de exercício, a partir de 22.03.2018. 
Masp 457512-2, Lucirlei Vieira de Amorim, EEB2G, 1º cargo, ref. ao 
4º quinq. de exercício, a partir de 16.03.2018. EE Profº Affonso Neves 
– 0540, Masp 1175209-4, Fabiola Fernanda de Assis, PEB1B, 2º cargo, 

ref. ao 1º quinq. de exercício, a partir de 06.06.2018. EE Profº Batista 
Santiago – 701, Masp 848988-2, Flavia Cristina de Oliveira de Matos, 
PEB3L, 1º cargo, ref. ao 5º quinq. de exercício, a partir de 22.10.2018. 
EE Profº Bolivar de Freitas – 2305, Masp 1085554-2, Amanda Sonia 
Lopez de Oliveira, PEB1E, 1º cargo, ref. ao 1º quinq. de exercício, a 
partir de 19.02.2010 e ref. ao 2º quinq. a partir de 23.02.2015. Masp 
1004510-2, Lilian Maria Cardoso Soares, PEB2F, 1º cargo, ref. ao 3º 
quinq. de exercício, a partir de 24.05.2017. Masp 1004510-2, Lilian 
Maria Cardoso Soares, PEB2E, 2º cargo, ref. ao 3º quinq. de exercício, 
a partir de 25.08.2018. EE Profº Hilton Rocha – 353, Masp 444440-2, 
Selma Pereira de Macedo, PEB2J, 1º cargo, ref. ao 3º quinq. de exer-
cício, a partir de 22.08.2012 e ref. ao 4º quinq. de exercício a par-
tir de 21.08.2017. EE Profª Ines Geralda de Oliveira – 2348, Masp 
1047991-3, Andre Luiz Rocha, PEB1F, 1º cargo, ref. ao 3º quinq. de 
exercício, a partir de 06.12.2016. Masp 1196518-3, Paulo Alvares Oli-
veira de castro, PEB1B, 3º cargo, ref. ao 1º quinq. de exercício, a partir 
de 20.07.2018. Masp 871470-1, Ricardo Pousa, PEB1L, 1º cargo, ref. 
ao 5º quinq. de exercício, a partir de 06.10.2018. EE Profº João Camara 
– 2321, Masp 611454-0, Tatiane Kesia de Souza, PEB2I, 1º cargo, ref. 
ao 4º quinq. de exercício, a partir de 10.11.2018. EE Santos Dumont 
– 2364, Masp 1108694-9, Daniela Silva Madureira, PEB1B, 2º cargo, 
ref. ao 1º quinq. de exercício, a partir de 19.10.2018. EE Siria Marques 
da Silva – 2330, Masp 857474-1, Acenione de Jesus Araujo Torres, 
PEB1C, 1º cargo, ref. ao 5º quinq. de exercício, a partir de 04.07.2018. 
Masp 345250-5, Juliana de Lima e Carvalho Oliveira, PEB2P, 1º cargo, 
ref. ao 5º quinq. de exercício, a partir de 08.03.2017. EE Três Poderes 
– 2402, Masp 378675-3, Luzia Nazare de Freitas Coelho, ATB3F, 1º 
cargo, ref. ao 5º quinq. de exercício, a partir de 21.09.2018.

FÉRIAS-PRÊMIO/CONTAGEM EM DOBRO / APOSENTADORIA 
- ATO Nº 01/2019
Autoriza contagem em dobro das férias-prêmio para aposentado-
ria, nos termos do inciso I do art. 114, do ADCT da CE/1989, ao (s) 
servidor(es): Ribeirão das Neves – Em Afastamento Preliminar à Apo-
sentadoria, 184710-2, Maria Madalena de Oliveira Lopes, PEB I M , 2º 
cargo, concedidas pelo(s) Ato (s) nº 310/96 , public.(s) respectivamente 
em 09/11/1996, 03 mês(es) , ref. ao 1º e 2º quinquênio(s) de exercício, 
restando-lhe 03 meses para conversão em espécie.

15 1195206 - 1

Fundação Helena Antipoff - FHA
PORTARIA FHA Nº4/2019

Dispõe sobre a gestão e fiscalização da execução dos instrumen-
tos jurídicos celebrados pela Fundação Helena Antipoff e dá outras 
providências.
O DIRETOR DA FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF, designado para 
responder pela presidência da Fundação, conforme publicação no Diá-
rio Oficial do Executivo, caderno 1 “Minas Gerais”, de 29 de março 
de 2018, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Estadual nº22.257, de 27 de julho de 2016, o artigo 7º, inciso I do 
Decreto nº 45.826, de 20 de dezembro de 2011, e em respeito ao dis-
posto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, especialmente 
na sua Seção IV – Da Execução dos Contratos.
CONSIDERANDO
O disposto no artigo 10 do Decreto Estadual nº 46.559, de 16 de julho 
de 2014 quanto à obrigatoriedade em designar gestor e fiscal para 
acompanhamento dos contratos de serviços de natureza continuada no 
âmbito da Administração Pública.
O disposto no inciso IX, do artigo 2º do Decreto nº 46.633, de 27 de 
outubro de 2014, que visa o planejamento, o monitoramento e a melho-
ria na execução e gestão dos contratos para promoção e qualidade do 
gasto.
O disposto no Decreto nº46. 944, de 29 de janeiro de 2016.
O disposto no inciso III do art. 58 e §§1º e 2º, do artigo 67 da Lei nº8. 
666 de 1993.
RESOLVE
Art. 1º - Designar os servidores, JOSE JOAQUIM DE CRISTO, 
MASP1392421-2 e RENATO BARBOSA REIS, MASP1196602-5, 
sem prejuízo do exercício de suas atividades inerentes ao cargo, para 
atuarem como fiscais do Contrato Coorporativo do Seguro DPVAT, 
Processo de Compras 150.1558/00002/2019, Contrato que entre si cele-
bram o Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão e a Seguradora Líder do Consorcio do Seguro 
DPVAT S.A.
Art. 2º - O fiscal deverá atuar em obediência as cláusulas postas no ins-
trumento jurídico e as disposições postas na legislação estadual perti-
nente, e ainda aos atos internos desta Fundação.
Art. 3º - Dê-se ciência aos servidores designados e publique-se esta 
Portaria que entra em vigor na data de sua assinatura.

Ibirité, 15 de fevereiro de 2019.
Wanderson de Sousa Cleres

Diretor de Educação Básicas da Fundação Helena Antipoff
15 1195278 - 1

ATO 001 - EXONERAÇÃO A PEDIDO – O Diretor de Educa-
ção Básica, respondendo pela presidência da Fundação Helena Anti-
poff, no uso de suas atribuições, de acordo com o Decreto 45.835 de 
23.12.2011, exonera, nos termos do Artigo 106, Alínea “a”, da Lei 869, 
de 05 de Julho de 1952, os seguintes servidores: Caroline Silva Gar-
cia de Oliveira, Masp. 1412704-7, PEB1A – Anos Iniciais, a partir de 
01.02.2019.

15 1194790 - 1
PORTARIA FHA Nº3/2019

Dispõe sobre a gestão e fiscalização da execução dos instrumen-
tos jurídicos celebrados pela Fundação Helena Antipoff e dá outras 
providências.
O DIRETOR DA FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF, designado para 
responder pela presidência da Fundação, conforme publicação no Diá-
rio Oficial do Executivo, caderno 1 “Minas Gerais”, de 29 de março 
de 2018, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Estadual nº22.257, de 27 de julho de 2016, o artigo 7º, inciso I do 
Decreto nº 45.826, de 20 de dezembro de 2011, e em respeito ao dis-
posto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, especialmente 
na sua Seção IV – Da Execução dos Contratos.
CONSIDERANDO
O disposto no artigo 10 do Decreto Estadual nº 46.559, de 16 de julho 
de 2014 quanto à obrigatoriedade em designar gestor e fiscal para 
acompanhamento dos contratos de serviços de natureza continuada no 
âmbito da Administração Pública.
O disposto no inciso IX, do artigo  2º do Decreto nº 46.633, de 27 de 
outubro de 2014, que visa o planejamento, o monitoramento e a melho-
ria na execução e gestão dos contratos para promoção e qualidade do 
gasto.
O disposto no Decreto nº46. 944, de 29 de janeiro de 2016.
O disposto no inciso III do art. 58 e §§1º e 2º, do artigo 67 da Lei nº8. 
666 de 1993.
RESOLVE
Art.1º- Designar, as servidoras ELISANGELA APARECIDA MAR-
TINS, MASP1367455-1 e ILZA MARIA QUIRINO DE SOUZA, 
MASP1018917-3, sem prejuízo do exercício de suas atividades ineren-
tes ao cargo, para atuarem como Gestoras do Contrato Coorporativo do 
Seguro DPVAT, Processo de Compras 150.1558/00002/2019, Contrato 
que entre si celebram o Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria 
de Estado de Planejamento e Gestão e a Seguradora Líder do Consorcio 
do Seguro DPVAT S.A.
§1º- O Gestor de Contratos será o responsável pelo acompanhamento e 
fiscalização do contrato.
Art.2º - A presente designação temporária não gera qualquer efeito ou 
acréscimo remuneratório.
Art. 3º - Dê-se ciência aos servidores designados e publique-se esta 
Portaria que entra em vigor na data de sua assinatura.

Ibirité, 15 de fevereiro de 2019.
Wanderson de Sousa Cleres

Diretor de Educação Básica da
Fundação Helena Antipoff

15 1195277 - 1

Polícia Militar do Estado de Minas Gerais
Comandante-Geral : Cel PM Giovane Gomes da Silva

Expediente
ATO PMMG Nº 008 / 2019

REVOGAÇÃO – RESPONSÁVEL TÉCNICO
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 
3º, do Decreto Estadual nº 42.251, de 09 de janeiro de 2002, REVOGA os militares abaixo relacionados, para atuarem como Responsáveis Técnicos 
nas respectivas Unidades Executoras da Polícia Militar, a partir da data especificada, a saber:

UNIDADE SITUAÇÃO NR PM NOME CPF DATA
CTPM: 1250011 TITULAR 107.167-9 1º Ten PM Roberto Pereira da Silva 804.881.106-53 11/02/2019
15ª RPM:
1250037; 1250106;
1250107.

TITULAR 102.535-2 Cap PM Jadson Ildeu Silva 798.227.386-68 23/01/2019

SUBSTITUTO 113.234-9 1º Ten PM José Hilário Nascimento 976.667.696-87 23/01/2019

DESIGNAÇÃO – RESPONSÁVEL TÉCNICO
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 3º, 
do Decreto Estadual nº 42.251, de 09 de janeiro de 2002, DELEGA competência aos militares abaixo relacionados, para atuarem como Responsável 
Técnico nas respectivas Unidade Executoras da Polícia Militar, a partir da data especificada, a saber:

UNIDADE SITUAÇÃO NR PM NOME CPF DATA
CTPM: 1250011 TITULAR 088.671-3 Cap PM Maria Elisabeth Grande Moreira 597.929.816-91 11/02/2019
15ª RPM:
1250037; 1250106;
1250107.

TITULAR 113.234-9 1º Ten PM José Hilário Nascimento 976.667.696-87 23/01/2019

SUBSTITUTO 169.437-1 2º Ten PM Maiara Raianny Soares Carvalho 112.300.736-55 23/01/2019

Belo Horizonte, 15 de fevereiro de 2019.
GIOVANNE GOMES DA SILVA, CEL PM

COMANDANTE GERAL
15 1195140 - 1

ATOS DO CHEFE DO CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO DE PES-
SOAL - Considerando que durante auditoria do processo de apo-
sentadoria da servidora civil n. 129.349-7, MARIA DE LOURDES 
VARGAS, Professora de Educação Básica da PM vislumbraram-se 
incorreções. Retifica o seguinte ato: BIÊNIO Onde se Lê: 2º Biênio 
a contar de 22/04/2004, BI 18, de 12/05/2004; 3º Biênio a contar de 
11/08/2005, BI 12, de 03/04/2006; 4º Biênio a contar de 07/09/2007, BI 
13, de 31/03/2008. Leia-se: 2º Biênio a contar de 29/09/2003; 3º Biênio 
a contar de 02/01/2006; 4º Biênio a contar de 07/03/2008.

15 1194936 - 1

ATOS DO COMANDANTE DO CTPM – JUIZ DE FORA – Consi-
derando que durante a auditoria da pasta funcional do n. 129.349-7, 
MARIA DE LOURDES VARGAS, PEB1I-24, verificou-se que não foi 
concedido a servidora o 5º Biênio. CONCEDE BIÊNIO, nos termos 
dos artigos 2º, 3º, 4º e 6º da Lei n. 8.517/1984, com a nova redação dada 
pela Lei n. 9.831/89, c/c o art. 7º do Decreto n. 23.559/84, referente ao 
5º biênio a partir de 09/08/2010.

15 1194979 - 1
MINUTA DE COMISSÃO

PMMG-48ºBPM: O Comandante da Unidade resolver designar para 
comporem a Comissão Permanente de Avaliação dos veiculos oficiais 
da PMMG, que serão alienados pela SEPLAG com o apoio da PMMG 
na preparação dos lotes, avaliação, guarda, visitação e entrega aos 

arrematantes, através de leilões. Presidente: nº126274-0 2º Ten Wen-
dell Ricardo de Oliviera; Membros: nº 105688-6 2º Sgt Julio Eustaquio 
Lucas; nº 113351-1 2º Sgt Pedro José da Silva; nº 072378-2 2º Sgt Edu-
ardo Rodrigues Dutra; nº 130518-4 Cb Eduardo França Lara.

15 1195251 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares - IPSM

RETIFICAÇÃO QUIQUÊNIO
,publicado no “Minas Gerais”, n° 37 - edição de 15/02/2019, pág. 23: 
Onde se lê: “referente ao 6° quinquênio” Leia-se: “referente ao 7° 
quinquênio”

15 1194938 - 1
Afastamento por Motivo de Luto
O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do IPSM, no uso da 
competência legal, registra afastamento por motivo de luto, por (08) 
oito dias, da servidora: Matrícula – 700.208-4, Dircilene Adriana Cor-
rea, a partir de 11/12/2018. Belo Horizonte, 15 de Fevereiro de 2019.
(a) Paulo de Vasconcelos Júnior, CEL PM QOR - Diretor de Planeja-
mento, Gestão e Finanças

15 1194919 - 1

Polícia Civil do Estado de Minas Gerais
Chefe da Polícia Civil: Wagner Pinto de Souza

Expediente
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR CHEFE DA POLÍCIA CIVIL DE MINAS GERAIS

71.235 - no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso IV do art. 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, Carolina 
Bechelany Batista Da Silva, Delegada Geral de Polícia, código DL, MASP 1.188.443-4, para responder pelo expediente da Divisão Especializada 
Operacional/DEMA, procedente do Departamento Estadual de Investigação de Crimes Contra o Meio Ambiente.

71.236 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do inciso I do artigo 52 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, 
face teor do Ofício PCMG/2 DEPPC/5 DRPC/JUATUBA nº 10/2019, visando regularizar situação funcional, Diego Nolasco Rego, Delegado de 
Polícia Titular, MASP 1.330.787-1, para prestar serviços na 1ª Delegacia de Polícia Civil de Juatuba/5ª DRPC/2º Depto Contagem, procedente da 
Delegacia de Polícia Civil de São Joaquim de Bicas/5ª DRPC Juatuba/2º Depto Contagem.

71.237 - no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso IV do art. 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, Jeneffer 
Caldeira Adomiram, Delegada de Polícia Titular, código DL, MASP 1.332.915-6, para prestar serviços na Corregedoria Geral de Polícia, procedente 
da Delegacia Adida ao Juizado Especial Criminal/Contagem.

71.238 - no uso de suas atribuições, remove nos termos do inciso IV do art. 22 da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, face teor 
do Ofício PCMG/DEMA nº 3/2019, visando regularizar situação funcional, os servidores abaixo relacionados para prestarem serviços nas unidades 
mencionadas.

Nome MASP Cargo Nível Origem Destino

Eduardo Vieira 
Figueiredo 1.174.293-9 Delegado Especial

Departamento Estadual de Inves-
tigação de Crimes Contra o Meio 
Ambiente

1ª Delegacia Especializada em Inves-
tigação de Crimes Contra o Meio 
Ambiente

Cristiane Ferreira 
Lopes 457.941-3 Delegada Especial

1ª Delegacia Especializada Em Inves-
tigação de Crimes Contra o Meio 
Ambiente

Delegacia Especializada em Investiga-
ção de Crimes contra a Fauna

Luiz Otavio 
Braga Paulon 1.331.328-3 Delegado Titular Divisão Especializada de Proteção ao 

Meio Ambiente
2ª Delegacia Especializada em Inves-
tigação de Crimes Contra o Meio 
Ambiente

Aline Michelle 
Stefanelli Campos 1.189.042-3 Escrivã II Divisão Especializada de Proteção ao 

Meio Ambiente
1ª Delegacia Especializada em Inves-
tigação de Crimes Contra o Meio 
Ambiente

Marcelo Del 
Gaudio Maciel 1.318.372-8 Escrivão I Divisão Especializada de Proteção ao 

Meio Ambiente
2ª Delegacia Especializada em Inves-
tigação de Crimes Contra o Meio 
Ambiente

Wesley Silva 344.104-5 Investigador Especial Divisão Especializada de Proteção ao 
Meio Ambiente

1ª Delegacia Especializada em Inves-
tigação de Crimes Contra o Meio 
Ambiente

Rubens de Freitas 
Figueiredo 370.249-5 Investigador II Divisão Especializada de Proteção Ao 

Meio Ambiente
2ª Delegacia Especializada em Inves-
tigação de Crimes Contra o Meio 
Ambiente

Henrique Santos 
Pinto de Souza 1.174.216-0 Investigador II Divisão Especializada de Proteção ao 

Meio Ambiente
Delegacia Especializada de Armas, 
Munições e Explosivos

Glaydson Rocha 
Claudio 1.242.507-0 Investigador II Divisão Especializada de Proteção ao 

Meio Ambiente
Delegacia Especializada de Armas, 
Munições e Explosivos

José Mario 
Azedias Campos 1.242.798-5 Investigador II Divisão Especializada de Proteção ao 

Meio Ambiente
2ª Delegacia Especializada em Inves-
tigação de Crimes Contra o Meio 
Ambiente

João Paulo José 
Anastácio 1.256.331-8 Investigador II Divisão Especializada de Proteção ao 

Meio Ambiente
1ª Delegacia Especializada em Inves-
tigação de Crimes Contra o Meio 
Ambiente

Fernando 
Augusto Lopes 
Drumond Diniz

1.257.139-4 Investigador II Delegacia Especializada em Investi-
gação de Crimes Contra a Fauna

2ª Delegacia Especializada em Inves-
tigação de Crimes Contra o Meio 
Ambiente

Mariana Fonseca de 
Magalhães Linhares 1.366.908-0 Investigador I

Departamento Estadual de Inves-
tigação de Crimes Contra o Meio 
Ambiente

Delegacia Especializada em Investiga-
ção de Crimes contra a Fauna

Marcos Toledo 
Seniuk 1.412.899-5 Investigador I

Departamento Estadual de Inves-
tigação de Crimes Contra o Meio 
Ambiente

Delegacia Especializada em Investiga-
ção de Crimes contra a Fauna


